



Samtök fræðslu- og símenntunarmiðstöðva á landsbyggðinni.

Iðnaðarnefnd Alþingis  
Nefndarsvið Alþingis  
Austurstræti 8-10  
150 Reykjavík

Keflavík 18. mars 2002

**Efni: Umsögn um tillögu til þingsályktunar um stefnu í byggðamálum 2002-2005, 12. liðar og kostnaðarmat stjórnar Kvasis af því tilefni.**

Kvasir, samtök fræðslu- og símenntunarmiðstöðva á landsbyggðinni, fagnar tillögu í til þingsályktunar um stefnu í byggðamálum 2002-2005, 12. liðar um „Efling náms með fjarskipta og upplýsingatækni“, þar sem lagt er til að „*starfsemi símenntunarmiðstöðva verði efla með auknum fjárveitingum, að meira verði fjárfest í fjarfundabúnaði og að starfsnám verði gert aðgengilegt með fjarnámi og að stofnað verði til „rafrænna“ nemendahópa við kennslu á grunn- og framhaldskólastigi. Einnig að fólki hvar sem er á landinu, verði gert kleift að stunda háskólanám í fjarnámi.*“

Kvasir leggur áherslu á að starfsemi allra símenntunarmiðstöðva verði efla með auknum fjárveitingum, að meira verði fjárfest í fjarfundabúnaði, að starfsnám verði gert aðgengilegt með fjarnámi með því markmiði að styrkja byggð á landsbyggðinni með bættu aðgengi að menntun m.a. á framhalds- og háskólastigi.

Í tillögum Kvasis til verkefnastjórnar iðnaðar- og viðskiptaráðherra til að stýra undirbúningi að gerð byggðaáætlunar 2002-2005 dags. 24. nóvember s.l. segir m.a.:

- Miðstöðvarnar gegni hlutverki háskóla með aðstöðu til hópnáms fjarnema og annarrar þjónustu sem fjarnemum er nauðsynleg.
- Kvasir leggur til að Byggðastofnun og Menntamálaráðuneytið hafi forgöngu um að tryggja rekstargrundvöll "Samskiptaseturs" á IP-tengdu gagnaflutninganeti sem raunhæfan valkost fyrir fjarnám á framhalds- og háskólastigi í byggðum landsins.
- Tryggja þarf rekstraröryggi fjarnámsumhverfis með nægjanlegum fjárveitingum sem duga til reglulegrar endurnýjunar á fjarkennslubúnaði.

**Kostnaður:**

Í tillögu til þingsáætlunar er kostnaður 12. liðar talinn óviss. Stjórn Kvasis hefur þess vegna lagt mat á kostnað fræðslu- og símenntunarmiðstöðvanna til fjögurra ára vegna byggðaáætlunar 2002-2005, þar sem rekstarkostnaður símenntunarmiðstöðvanna er áætlaður um 105 milljónir pr. ár fyrir allar miðstöðvarnar átta.

**Aðstaða á heimaslóð vegna háskólamenntunar og „rafrænna“ nemendahópa**

Það er hlutverk fræðslu- og símenntunarmiðstöðvanna að efla samvinnu við menntastofnanir og aðra þá aðila sem bjóða háskólanám, fullorðinsfræðslu og símenntun í landinu með það að markmiði að auka aðgengi almennings að menntun og þekkingu á heimaslóð. Til að efla stoðþjónustu við fjarnema á háskólastigi þarf eftirfarandi aðstaða að vera fyrir hendi á heimaslóð:

- Aðgangur að tölvum
- Aðstaða til hópvinnu „rafrænna“ nemendahópa
- Aðgangur að fjarfundabúnaði
- Aðgangur að náms- og starfsráðgjöf
- Aðgangur að bókasafnsþjónustu
- Aðstaða til próftöku

Þessi aðstaða er að hluta til fyrir hendi en viðbótar stofnkostnaður er áætlaður alls um kr. 30 milljónir.


**Hlutverk fræðslu- og símenntunarmiðstöðva vegna fullorðinsfræðslu**

Fræðslu- og símenntunarmiðstöðvarnar gegna mikilvægu hlutverki við að gefa ófaglærðum tækifæri til náms. Víða um land hafa allt að 65% ófaglærðra einungis grunnskólamenntun, en það er m.a. markhópur fræðslumiðstöðvanna sem nýtt gæti fjarskipta- og upplýsingatækni símenntunarmiðstöðvanna.

**Aðferðafræði fjarkennslu/þekking til að vinna í fjarkennsluumhverfi**

Aðferðafræði fjarkennslu þar sem tvinnuð er saman námi á internetinu og um fjarfundabúnað hefur gefist vel, einkum þar sem nemendur geta stundað hópvinnu og haft aðgengi að skólaumhverfi, s.s. tölvuveri og bókasafnsþjónustu. Mikilvægt er að háskólar komi námsefni sínu í umhverfi þar sem staðsetning nemenda skiptir ekki höfuðmáli. Þannig geta nemendur stundað nám sitt á eigin forsendum óháð búsetu og háskólaakennarar kenna jöfnum höndum staðbundið og í fjarmenntun. Námskeiðskostnaður vegna aðferðafræði fjarkennslu og nýjunga er áætlaður kr. 8.000.000 á fjórum árum eða kr. 2.000.000 á ári. Kvasir vill annast fræðslustarfið í samvinnu við háskólana og menntamálaráðuneytið.

F.h. stjórnar Kvasis



Skúli Thoroddsen, formaður